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Bakgrunn for studien: sammenhenger 

mellom sosiale forhold og psykisk helse: 

 I livskvalitetsstudier besvares spørsmål om hva som 

bidrar til tilfredshet med livet gjennomgående slik:   

1) god helse, 2) positive sosiale relasjoner 

 Befolkningsstudier har identifisert økt risiko for 

psykiske helseplager ved mangel på sosial støtte og 

lite kontroll over egen livssituasjon 

 Målsetninger om brukermedvirkning, sosial inklusjon 

og tilhørighet, selvbestemmelse, økt livskvalitet …  
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Lavterskeltilbud i lokalbasert 

psykisk helsearbeid 

 Lokalbaserte, fleksible hjelpetilbud som tilbyr 

støtte fra fagansatte og brukermedvirkning, er 

anbefalt i en «recovery-orientert» tilnærming  

 I Norge er lavterskeltilbud blitt anbefalt som 

helsefremmende strategi innen psykisk 

helsearbeid (Helsedirektoratet 2010; 2013)  

 Vi har lite forskningsbasert kunnskap om 

innholdet i kommunalt psykisk helsearbeid 

    

  

Toril Anne Elstad oktober 2014 3 



Lavterskeltilbud som «steder» - 

Noen internasjonale eks.: 

 «Recovery centers» USA/Canada: jfr. Rob 

Whitley m. fl.: en rekke studier (2011-2014) - 
«An emerging best practice»? 

 «Drop-in centres» Storbritannia: jfr. D. 

Conradson (2003) - «Spaces of care in the city» 

og H. Parr – «Semi-institutional spaces»  

 Eks. «Væresteder» Danmark: Kristiansen 

(2000). Ellers få nordiske studier på området  
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Avhandlingens formål har vært å bidra 

med kunnskap om: 

 Sosial samhandling, aktiviteter og 

brukermedvirkning i lavterskeltilbud innen 

kommunalt psykisk helsearbeid  

 Hva deltakelse i slike settinger betyr for 

tjenestebrukerne i deres dagligliv  

 Hvordan fagansatte i den samme tjenesten 

beskriver sitt arbeid og sin fagrolle 

 Relevant kunnskap for den videre utvikling av 

psykisk helsearbeid i et deltakelsesperspektiv 
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Den empiriske undersøkelsen: 

Setting: lavterskeltilbud (‘Treffsteder’) innen 

kommunalt psykisk helsearbeid i en norsk by  

 Deltakende observasjon innen hjelpetilbudet 

over en periode på 18 måneder (paper 1-4)   

 Individuelle intervju med tjenestebrukere: fem 

kvinner og fem menn (paper 2 og 3) 

 Fokusgruppeintervju to ganger med en gruppe 

på seks fagansatte (paper 2 og 4) 

 



Avhandlingens delstudier 

Paper 1: Elstad, T. A. Social support and participation: a qualitative field study 
within ‘low threshold’ community mental health centres (in review).  
 
Paper 2: Elstad, T. A. & Kristiansen, K. (2009). Mental health centres as 
‘meeting-places’ in the community: exploring experiences of being service 
users and participants. Scandinavian Journal of Disability Research, 11 (3): 
195-208.  
 
Paper 3: Elstad, T. A. & Eide, A. H. (2009). User participation in community 
mental health services: exploring the experiences of users and professionals. 
Scandinavian Journal of Caring Science, 23: 674-681.  
 
Paper 4: Elstad, T. A. & Hellzén, O. (2010). Community mental health centres: 
A qualitative study of professionals’ experiences. International Journal of 
Mental Health Nursing, 19: 110-118. 
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PAPER 1: noen sentrale funn 

 Kreative aktiviteter, trim, sosialisering (inne)  

 Felles turer, kino osv. utenfor sentrene   

 Sentralt: utveksling av praktisk informasjon, 

fortelle, dele erfaringer og få tilbakemeldinger   

 Videre rehabilitering: ikke så sentralt tema 

 Fast bruker eller «stikke innom» (jfr. ‘Drop-in 

centres’): treffstedene dekker ulike behov  

 Tilgjengelig «ressursbase» i lokalmiljøet   
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PAPER 2: noen sentrale funn 

 Opplevelser av trygghet, tilhørighet og økt 

selvtillit i dagliglivet i lokalsamfunnet 

 Å kunne delta basert på egne valg og behov = 

å ha tilgjengelig hjelp uten å bli kontrollert 

 Å møte andre i samme situasjon var viktig for 

å utvikle vennskap og dele erfaringer  

 Gjensidige relasjoner: jfr. «her er det ingen 

tapere» - kan bidra til anerkjennelse (Axel Honneth)   
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PAPER 3: noen sentrale funn 

 Alle informanter understreket behovet for et 

trygt miljø hvor alle kan delta og bli hørt  

 Alle var positive til brukermedvirkning  

 Brukernes behov: både brukermedvirkning og 

ansatte psykisk helsearbeidere i miljøet 

 Fagansatte: brukermedvirkning = samarbeid. 

Dilemma: motivere for brukermedvirkning og 

støtte brukernes rett til å delta mer passivt   
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PAPER 4: noen sentrale funn 

 En åpen og fleksibel tjeneste innebærer et   

komplekst psykisk helsearbeid: problemløsere 

 «Vi er en slags konsulenter på hverdagslivet» 

 Tilrettelegge for sosial samhandling, la alle bli 

hørt og muliggjøre medvirkning 

 Person-sentrert tilnærming, fokus på ressurser  

 Mer gjensidige relasjoner = frigjørende 

 Ikke alltid anerkjennelse fra andre fagfolk 
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Deltakelsens betydning i 

dagliglivet – eksempler: 

 ”Betyr alfa og omega for meg …” 

 ”En ’lykkepille’ uten bivirkninger” 

 ”(…) ikke vært innlagt på ti år” 

 ”Å kunne ta av seg maska …” 

 ”Om jeg er i dårlig form … her vet de at jeg 

ikke bare er sånn …” 

 ”Her er det ingen tapere” 

 Utfordringer: ”stolt av å greie å være med” 
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«Brukermedvirkning»: aktiv 

deltagelse? makt/innflytelse? … 

Viktig for brukerne i denne studien: å selv kunne  
bestemme hvordan man vil delta:                 

Arne: ”man må ikke stå til rette for noen”  

Hans: ”man blir ikke administrert av andre 24 
timer i døgnet” (som på psykiatrisk sykehus)  

Viktig for brukerne i studien: muligheter for 
aktiv medvirkning og tilgjengelige fagfolk 

Ivar: Viktig med innflytelse, men det er forskjell 
på å barbere seg og å kappe av seg hodet”  
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Behov for anerkjennelse  
(Axel Honneths teori og begrepet ‘solidaritet’) 

Behov for likeverdige relasjoner: 

å bli sett, hørt og akseptert som den man er, 
- ikke bare som ‘pasient’ eller ’bruker’  

Perifere relasjoner kan bygge broer til nye 
miljø: åpne opp nettverk 

Å få være seg selv, føle seg trygg nok til å 
våge å delta fordi andre vet hvordan det 
er: dele erfaringer (psykiske plager) 
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Konklusjoner 

 Tilgjengelige, fleksible hjelpetilbud med både støtte 

fra fagfolk og brukermedvirkning kan gi trygghet og 

opplevelse av tilhørighet og anerkjennelse 

 Deltagelsen på treffsted bidro også til økt deltagelse 

ute i samfunnet for mange. Mangel på inkluderende 

miljø ‘ute’: stempling, skam, jfr. ‘usynlig lidelse’ 

 Deltakelse som begrep og perspektiv kan bidra 

til utvidet forståelse og kunnskapsgrunnlag 

innen lokalbasert psykisk helsearbeid  
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